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Raport FAST 2024–2025 

 

Programul FAST – „Fii Avocat în Școala Ta” – continuă să fie o expresie concretă a angajamentului 

profesiei de avocat în educația juridică a tinerilor. 

 

Raportul FAST 2024–2025 evidențiază progresul programului, care a adus contribuții în educația juridică 

a tinerilor din întreaga țară. Activitățile au fost desfășurate în 103 unități de învățământ, cu participarea a 

peste 130 de avocați voluntari, beneficiind de un impact estimat asupra a peste 10.000 de elevi. Temele 

abordate au variat de la cunoașterea drepturilor și obligațiilor fundamentale, la prevenirea consumului de 

droguri și violența în școli.  

Prezentarea detaliată a activităților fiecărui barou din cadrul programului evidențiază implicarea activă și 

diversitatea metodelor educaționale utilizate, de la lecții interactive la procese simulate și vizite la instanțe 

și penitenciare, având ca scop consolidarea înțelegerii tinerelor generații asupra legislației și a 

comportamentului responsabil. 

 

 

Activitatea Barourilor (ordine alfabetică) – din informările transmise până la finalul lunii aprilie 2025.  

 

Baroul Argeș 

În anul școlar 2024–2025, Baroul Argeș a desfășurat activități FAST în 14 unități de învățământ 

din județ, implicând un număr total de 15 avocați voluntari. Au fost susținute lecții interactive în 

peste 30 de clase - majoritatea la liceu -  având ca tematici principale răspunderea penală a 

minorilor, prevenirea consumului de droguri, hărțuirea, educația juridică în mediul online și 

importanța cunoașterii drepturilor și responsabilităților.  

Elevii s-au arătat receptivi și interesați, interacționând activ în timpul sesiunilor. Unii dintre ei au 

adresat întrebări aplicate și au propus chiar și teme suplimentare, semn că au conștientizat 

importanța noțiunilor prezentate. Cadrele didactice au susținut demersul și au încurajat reluarea 

activităților și în anii următori. 

 

Baroul Botoșani 

În anul școlar 2024–2025, Baroul Botoșani a desfășurat activități FAST în 9 unități de învățământ 

din județ, în colaborare cu 10 avocați voluntari. Lecțiile s-au desfășurat în special în licee și școli 

gimnaziale, abordând teme precum răspunderea penală a minorilor, consumul de substanțe 

interzise, siguranța online și violența în mediul școlar. 

Elevii au participat activ, iar profesorii au remarcat beneficiile concrete ale educației juridice 

timpurii. Unele sesiuni au inclus dezbateri și exerciții practice, contribuind la o înțelegere mai 

profundă a conceptelor discutate. 
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Baroul Brăila 

În anul școlar 2024–2025, Baroul Brăila a desfășurat activități FAST în 3 unități de învățământ din 

județ. Temele abordate au inclus prevenirea consumului de droguri, bullying-ul și educația 

juridică în mediul online. Activitățile au fost susținute de avocați voluntari, iar lecțiile au fost 

interactive, cu exemple din practica profesională, ceea ce a stârnit interesul elevilor. Cadrele 

didactice au susținut inițiativa, apreciind rolul avocaților în promovarea valorilor legii și 

responsabilității civice. 

 

Baroul Buzău 

În anul școlar 2024–2025, Baroul Buzău a desfășurat activități FAST în 6 unități de învățământ. Au 

fost implicați 10 avocați voluntari, care au susținut lecții interactive pe teme precum prevenirea 

consumului de droguri, răspunderea penală a minorilor, violența în școli și hărțuirea. 

Elevii s-au arătat receptivi, iar în unele cazuri au fost organizate sesiuni de tip dezbatere sau jocuri 

de rol. Activitățile au fost apreciate atât de elevi, cât și de cadrele didactice, care au solicitat 

continuarea programului în anii următori. 

 

Baroul Cluj 

În anul școlar 2024–2025, Baroul Cluj a desfășurat activități FAST în 17 unități de învățământ, cu 

participarea a 25 de avocați voluntari. Lecțiile au fost concentrate în special în licee din Cluj-

Napoca și în alte localități ale județului. 

Temele prezentate au inclus răspunderea penală a minorilor, consumul de substanțe interzise, 

drepturile elevilor, violența școlară și cyberbullying-ul. Elevii au fost activi, iar unele sesiuni au 

inclus procese simulate și exerciții interactive. Profesorii au apreciat profesionalismul avocaților 

și impactul formativ al activităților. 

 

Baroul Constanța 

În anul școlar 2024–2025, Baroul Constanța a desfășurat activități FAST în 7 unități de învățământ, 

implicând peste 650 de elevi din 23 de clase. Temele abordate au inclus răspunderea penală a 

minorilor, bullying-ul, violența în școli și educația juridică în mediul digital. Activitățile s-au derulat 

în formatul clasic, cu patru module la fiecare clasă. 

De asemenea, în județ s-a derulat un proiect pilot în parteneriat cu Colegiul Național „Mircea cel 

Bătrân”, unde un avocat voluntar a participat, alături de profesorul titular, la cursul opțional de 

educație juridică. Activitatea a inclus discuții interactive, dezbateri și vizite planificate în instituții 

juridice, fiind foarte apreciată de elevi și cadrele didactice. De asemenea, în luna februarie 2025, 

Baroul a organizat, în colaborare cu Teatrul de Stat Constanța, evenimentul „Educație juridică 

prin artă”. 120 de elevi din patru licee au participat la spectacolul „Jocuri în curtea din spate”, 
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urmat de o dezbatere moderată de avocați voluntari. Evenimentul a fost un exemplu reușit de 

integrare a artei în educația juridică non-formală. 

 

Baroul Dâmbovița 

În perioada septembrie 2024 – aprilie 2025, proiectul FAST a fost implementat în 10 unități de 

învățământ, implicând 10 avocați și atingând un număr de aproximativ 2.300 de elevi și 100 de 

profesori. Au fost organizate 26 de sesiuni în clasă și două vizite la Penitenciarul Găești, 

completate de două simulări de procese civile și penale, precum și de o conferință antidrog 

desfășurată la Casa de Cultură „Dumitru Stanciu” din Găești, cu participarea a 300 de elevi. 

Evenimentul a reunit numeroși parteneri instituționali, inclusiv Parchetul de pe lângă Judecătoria 

Găești, Penitenciarul Găești, Serviciul de Probațiune Dâmbovița, Jandarmeria, Agenția Națională 

Antidrog, Teen Challenge România și Rotary Club Târgoviște. Temele preferate de elevi au inclus 

organizarea sistemului judiciar, bullying-ul, infracțiunile legate de droguri și cele privind viața 

sexuală, dar și Constituția. Activitățile s-au desfășurat în colaborare cu instanțe, unități de poliție, 

penitenciar, cabinete medicale și psihologice. De remarcat este colaborarea cu Baroul Argeș 

pentru organizarea simulărilor de procese la Judecătoria Găești, în care au fost implicați 120 de 

elevi.  

 

Baroul Galați 

În anul școlar 2024–2025, Baroul Galați a continuat implementarea proiectului FAST, vizând 

extinderea activităților atât în municipiile Galați și Tecuci, cât și în zonele rurale. Obiectivul a fost 

familiarizarea elevilor cu drepturile și obligațiile fundamentale, într-o manieră non-formală, 

adaptată nivelului de înțelegere al acestora. Protocolul de colaborare cu Inspectoratul Școlar 

Județean Galați, inițiat în 2023, a fost menținut, oferind un cadru stabil pentru desfășurarea 

activităților. Ediția din acest an a înregistrat o participare sporită, cu 40 de avocați implicați – o 

creștere semnificativă față de anii anteriori. Activitățile s-au desfășurat în 21 de școli și licee, fiind 

abordate teme juridice în 78 de clase, cu un impact asupra unui număr de aproximativ 2.000 de 

elevi. Sesiunile interactive au fost bine primite, unii elevi manifestând un interes real pentru o 

posibilă carieră juridică. În colaborare cu instanțele locale, au fost organizate vizite la Palatul 

Justiției din Galați, incluzând două sesiuni de procese simulate, menite să apropie elevii de 

realitatea sistemului judiciar.  

 

Baroul Iași 

În anul ce a urmat Congresului din 2024, Baroul Iași a desfășurat activități FAST în trei unități de 

învățământ din județ, având ca teme centrale prevenirea bullying-ului și riscurile asociate 

consumului și traficului de droguri. Elevilor li s-au prezentat cazuri concrete și implicațiile juridice 
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ale faptelor discutate, accentul fiind pus pe înțelegerea legăturii dintre comportamentele 

antisociale și normele legale încălcate. Orele au fost interactive, elevii adresând numeroase 

întrebări și manifestând interes față de temele abordate. De asemenea, în cadrul săptămânii 

„Școala Altfel”, avocați implicați în proiect, alături de judecători, au primit elevi în sediile 

instanțelor de judecată, unde le-au explicat noțiuni privind profesiile juridice și funcționarea 

sistemului de justiție. Pentru perioada următoare sunt planificate noi întâlniri cu elevii în cadrul 

orelor de educație juridică, precum și editarea și distribuirea în școli a unor materiale vizuale (ex. 

orare personalizate cu imagini și sloganuri FAST), în scopul promovării valorilor proiectului. 

 

Baroul Mureș 

În anul școlar 2024–2025, Baroul Mureș a desfășurat 34 de activități FAST, ajungând la 

aproximativ 900 de elevi din 44 de clase. Activitățile au avut loc în mai multe unități de 

învățământ din județ, fiind susținute de o echipă de 17 avocați, dintre care o parte au participat 

activ la derularea sesiunilor. Prezentările au vizat teme de interes pentru elevi, precum 

infracțiunile legate de consumul de droguri, violența și bullying-ul în școli, infracțiunile în mediul 

online, limitele libertății de exprimare, regulile rutiere, condițiile de angajare a minorilor și 

orientarea profesională.  Una dintre activități  - Ce înseamnă să fiu liber? - a pus accent pe 

distincția dintre normele juridice și alte norme sociale, răspunderea juridică și formele de abuz. 

De asemenea, au fost organizate activități în cadrul unor evenimente speciale, cum ar fi Școala 

de Toamnă UMFSTogether, unde avocații au susținut o dezbatere cu peste 100 de elevi din trei 

licee. 

 

 

Baroul Neamț 

În perioada octombrie 2024 – februarie 2025, Baroul Neamț a implementat proiectul FAST în școli din 

Piatra Neamț, Roman și Roznov, implicând 7 avocați și aproximativ 815 elevi. 

Au fost organizate sesiuni interactive în clasele de liceu și gimnaziu, abordând teme precum infracțiuni 

legate de droguri, bullying, violență, orientare profesională, drepturile consumatorului și dreptul la muncă. 

Printre evenimentele semnificative se numără sesiuni din 22 și 24 octombrie 2024 la Liceul Teologic 

Ortodox „Sfinții Împărați Constantin și Elena”, Liceul Tehnologic Dimitrie Leonida și Liceul „Gh. Ruset 

Roznovanu” din Roznov, precum și activități din 16 și 19 decembrie 2024 la Școala Generală „Vasile 

Alecsandri” și Colegiul Național „Petru Rareș”. În perioada ianuarie – februarie 2025, s-au desfășurat 

sesiuni suplimentare la Colegiul Național „Roman Vodă”. 
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Baroul Olt 

În anul școlar 2024–2025, Baroul Olt a desfășurat activități FAST în 8 unități de învățământ, 

implicând un număr semnificativ de elevi – peste 500. Temele abordate în cadrul lecțiilor au inclus 

prevenirea consumului de droguri și combaterea bullying-ului. În unele școli, activitățile au fost 

completate prin organizarea de procese simulate, ceea ce a permis elevilor să înțeleagă în mod 

practic funcționarea sistemului judiciar și implicațiile legale ale comportamentelor antisociale. 

Elevii au fost receptivi, iar cadrele didactice au apreciat componenta interactivă și formativă a 

sesiunilor. 

 

Baroul Sibiu 

În anul școlar 2024–2025, Baroul Sibiu a desfășurat activități FAST în 6 unități de învățământ din 

județ. Au participat 8 avocați voluntari, care au susținut lecții juridice interactive în licee și școli 

gimnaziale. 

Temele abordate au inclus răspunderea penală, drepturile copilului, siguranța în mediul online și 

prevenirea comportamentelor antisociale. Elevii au fost implicați, iar unele școli au solicitat sprijin 

pentru desfășurarea de sesiuni suplimentare.  

 

Baroul Suceava 

În anul școlar 2024–2025, Baroul Suceava a desfășurat activități FAST în 5 unități de învățământ. 

Participarea a fost asigurată de 7 avocați voluntari. Temele abordate au inclus răspunderea 

penală, violența școlară, bullying-ul, consumul de droguri și pericolele din mediul digital. 

Elevii au manifestat interes și au participat activ la discuții. Sesiunile au avut un caracter practic 

și interactiv, iar cadrele didactice au sprijinit desfășurarea proiectului și au solicitat continuarea 

acestuia. 

 

Baroul Tulcea 

În anul școlar 2024–2025, Baroul Tulcea a desfășurat activități FAST în 4 unități de învățământ, 

cu participarea a 6 avocați voluntari. Lecțiile juridice s-au concentrat pe prevenirea consumului 

de droguri, bullying, drepturile elevilor și responsabilitatea legală a minorilor. 

Elevii au interacționat activ cu avocații, adresând întrebări și solicitând exemple din viața reală. 

Activitățile au fost apreciate atât de elevi, cât și de profesori, care au solicitat continuarea 

programului în anul următor. 
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Tabel – Implicarea barourilor FAST 2024–2025, pe regiuni 

Regiune 
Barouri 

implicate 

Unități de 

învățământ 

Avocați 

voluntari 

Estimare 

elevi 

beneficiari 

Teme dominante 

Transilvania 
Cluj, Mureș, 

Sibiu 
30 41 ~3.000 

Răspunderea penală, 

violența școlară, 

siguranță online, procese 

simulate 

Muntenia 

Argeș, Buzău, 

Dâmbovița, 

Olt 

32 41 ~3.000+ 

Răspunderea penală, 

bullying, droguri, 

drepturile elevilor 
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Regiune 
Barouri 

implicate 

Unități de 

învățământ 

Avocați 

voluntari 

Estimare 

elevi 

beneficiari 

Teme dominante 

Moldova 
Botoșani, Iași, 

Suceava 
23 27 ~2.000 

Droguri, răspundere 

penală, educație juridică 

online 

Dobrogea 
Constanța, 

Tulcea 
13 16 ~1.200 

Bullying, cyberbullying, 

drepturile copilului, 

siguranță digitală 

Sud-Est 

(Brăila & 

Galați) 

Brăila, Galați 15 18 ~1.500 
Hărțuire, droguri, proces 

penal al minorilor 

TOTAL 15 barouri 113 143 ~10.700+  

 

 


